
DECRETO NY	 "  DE 2008

n OCT. 2059

"Por el cual se modifica el Decreto Distrital 175 de mayo 31 de 2006 (Unidad de
Planeamiento Zonal No. 24 NIZA) en cuanto a la reglamentación de los Sectores

Normativos 12, 15, 19 y la incorporación del sector normativo No. 27 al tratamiento de

Renovación Urbana".

EL ALCALDE MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las conferidas por los
artículos 38, numeral 4, del Decreto Ley 1421 de 1993 y 334 y 426 del Decreto Distrital 190

de 2004 (compilación Plan de Ordenamiento Territorial — POT), y,

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto 175 del 31 de mayo de 2006 se adoptó la re glamentación para la
Unidad de Planeamiento Zonal (UPZ) No. 24, NIZA, de conformidad con las disposiciones
contenidas en el Decreto 190 de 2004 y se 	 adoptaron sus fichas reglamentarias

correspondientes a los sectores normativos que la conforman.

Que en los Sectores Normativos Nos. 12, 15 y 19 de la UPZ No. 24, NIZA, se detectaron
aspectos que requieren ser modificados normativamente, atendiendo nuevos requerimientos
derivados de la dinámica urbana del sector, en relación con su entorno y el papel que
cumplen como referentes urbanos de primer orden, a la vez que se preserva el carácter de las
zonas residenciales. Las modificaciones se ajustan a las directrices del POT, garantizando
además, con la puesta en marcha de los instrumentos de planeación, que sus impactos
pueden ser reducidos al mínimo.

Que se examinó la intersección entre la Avenida Lara Bonilla (AV. Calle, 127) y Transversal
de Suba (TV. 60), así como el potencial de la actividad económica (comercio y servicios)
que se adelanta en sus áreas aferentes, excluidas las áreas al sur-occidente, en las que se
identificó un uso dotacional que goza de condición de permanencia que le otorga el POT. Se
encontró que los dos eles arteriales que confluyen en la intersección señalada, cumplen un
papel importante para la integración de la ciudad, el primero, en sentido oriente-occidente y,

el segundo, en sentido norte-sur. Estas áreas representan un hito en la ciudad, teniendo en
cuenta la dinámica urbana, la vocación del suelo, la evolución de la reglamentación
urbanística del sector y, en consecuencia, se consideró la conveniencia de que continúe como



DECRETO N°. 4 	 	 DE 	  Q. Página 2 de 7

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el Decreto Distrital 175 de mayo 31
de 2006 (Unidad de Planeamiento Zonal No 24 NIZA) en cuanto a la reglamentación de
los Sectores Normativos 12, 15, 19 y la incorporación el sector normativo No. 27 al

tratamiento de Renovación Urbana".

un polo de desarrollo, a la vez que se manten ga el carácter netamente residencial al interior

de estas zonas.

Los aspectos que requieren ser modificados se detallan a continuación:

La evolución reciente de la actividad comercial en grandes superficies, está
demostrando, en algunos casos, que es necesario efectuar modificaciones en sus
estructuras arquitectónicas para permitir su adecuación a nuevas exi gencias propias
del desarrollo de la actividad comercial en este tipo de establecimientos.

El Decreto 175 de 2006 mantuvo la norma original (Resolución 272 de 1987) en el
sector normativo No. 15 de la UPZ Niza, regulado por la actividad de comercio y
servicios, Zona Grandes Superficies Comerciales, y por el Tratamiento de
Consolidación Modalidad Urbanística, cuyo régimen normativo está orientado a
mantener las pautas que permitieron su consolidación y debe ser objeto de precisiones
reglamentarias que garanticen su funcionalidad.

El mismo Decreto 175 de 2006 mantuvo la norma ori ginal del Sector Normativo 12,
en el costado sur-oriental subsector de edificabilidad J, subsector de usos X, regulado
por el Área de Actividad Residencial, Zona Residencial Neta, tratamiento de
Consolidación Modalidad Urbanística. En este subsector, el predio frente a la
intersección de la Av. Calle 127 (avenida Lara Bonilla) y la transversal de Suba (Tv.

• 60), superlote 21 de la urbanización Hacienda Córdoba, no ha sido desarrollado a
pesar de estar reglamentado desde 1970 por el Decreto 1057 de ese año "Por el cual se
reglamenta la Urbanización para Agrupaciones denominada Hacienda Córdoba." En
este caso se evidencia, que la normatividad asignada agotó sus posibilidades de
introducir transformaciones positivas en el citado predio con frente a la intersección.

c) En el sector normativo 12, el predio ubicado en el costado nor-occidental de la
intersección mencionada, subsector de edificabilidad L, subsector de usos XII,
regulado por el Área de Actividad de Residencial, Zona Residencial Neta: y por el

Tratamiento de Consolidación Modalidad Urbanística, igualmente se mantuvo la
norma original, no correspondiendo su consolidación actual de carácter comercial a la

dinámica del sector.



1
1

1
1

1

á   

DECRETO N°.`1---3 U U DE 	 DCT 2AP19 Página 3 de 7

el

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el Decreto Distrital 175 de mayo 31
de 2006 (Unidad de Planeamiento Zonal No 24 NIZA) en cuanto a la reglamentación de
los Sectores Normativos 12, 15, 19 y la incorporación el sector normativo No. 27 al

tratamiento de Renovación Urbana".

d) En el sector normativo 19, Subsector de usos IV, regulado por un Área de Actividad
Residencial, Zona Residencial Neta, Tratamiento de Conservación de sectores de
Interés Cultural con Vivienda en Serie, se estableció un límite de Subsector que
involucra no solamente predios localizados sobre la Avenida Transversal de Suba
(Transversal 60). sino algunos predios sin frente a esa vía, lo cual requiere ser
corregido para limitar la actividad comercial circunscrita a los predios con frente a la
Av. Suba (Transversal 60).

Que en consecuencia, se requiere adoptar diferentes definiciones normativas, dentro de un
marco de ordenamiento integral de los sectores antes enunciados así:

Para el sector enunciado en el literal a), se requiere introducir ajustes a la norma de
consolidación urbanística, manteniendo, en lo fundamental, la norma que orientó su
conformación.

Así mismo, se requiere sustraer del sector normativo 12 los sectores enunciados en
los literales b) y c), para crear un nuevo sector normativo y asignarle una
reglamentación bajo el tratamiento de Renovación Urbana, tanto respecto de la norma
de usos como de la de edificabilidad. Lo anterior, por cuanto el POT previó en su
artículo 375, la posibilidad de inclusión posterior al Tratamiento de Renovación
Urbana, en los siguientes términos:

"De conformidad con lo señalado en el numeral 2.7 del artículo 15 de la Ley 388 de
1997, se permitirá la incorporación posterior al tratamiento de renovación urbana de
los sectores en los que se genere un impacto propicio, por efecto de las decisiones de
planeamiento, la construcción, transformación, eliminación o supresión de un
elemento de los sistemas generales de la ciudad definidos por este Plan (malla vial
arterial o infraestructura de los sistemas de transporte masivo, equipamientos,
espacio público y otros), o en las zonas industriales con tendencia al cambio de uso.
La inclusión de las zonas en el tratamiento de renovación urbana se hará mediante

Decreto del Alcalde Mayor."

En el caso enunciado se configuran tanto el requerimiento urbanístico como la
presencia de un componente del sistema integrado de transporte masivo (troncal de

3
1

1
a
3

1



rt
DECRETO N°.(!? 	3	 OCT. 20D8.f Página 4 de 7

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el Decreto Distrital 175 de mayo 31.
de 2006 (Unidad de Planeamiento Zonal No 24 NIZA) en cuanto a la reglamentación de
los Sectores Normativos 12, 15, 19 y la incorporación el sector normativo No. 27 al
tratamiento de Renovación Urbana".

Transmilenio sobre la Av. Suba), cuyo impacto es propicio para su incorporación al
tratamiento de Renovación Urbana.

Las zonas restantes del sector normativo 12 continuarán regulándose por el
Tratamiento de Consolidación Urbanística., Área de Actividad Residencial Neta, según
lo dispuesto en el Decreto Distrital 175 de mayo 31 de 2006.

•	 En el sector descrito en el Literal d) se requiere señalar claramente la zona delimitada
de comercio y servicios sobre el borde externo del barrio.

Que la Administración Distrital adelantó un proceso de participación ciudadana para la
modificación de la norma urbana de la UPZ No 24, Niza, cuyo evento general se realizó el
día 18 de julio de 2008 con la correspondiente recolección de aportes de la ciudadanía. Las
propuestas e inquietudes entregadas por los ciudadanos fueron evaluadas por la Secretaría
Distrital de Planeación (SDP) con base en el análisis y medición de los impactos de
naturaleza socioeconómica, urbanística y de infraestructura que el proyecto normativo
tendría sobre la zona, las cuales se respondieron Mediante el oficio No 2-2008-26313 del 11
de agosto de 2008, éste último, dirigido a la Alcaldía Local de Suba, con la referencia de las
Juntas de Acción Comunal y de las personas que participaron en el proceso, y los oficios
Nos. 2-2008-28019 y 2-2008-28728, diri gidos a la Junta de Acción Comunal de la
Urbanización Hacienda Córdoba

1

rr-
Que con Radicaciones No. 1-2008-23750, 1-2008-23751, 1-2008-24384, 1-2008-26230, 1-
2008-31077, 1-2008-37190, 1-2008-37389, y 1-2008-37403 dentro dei proceso de
participación, diferentes actores sociales manifestaron su opinión respecto del Decreto
modificatorio del Decreto 175 de 2006 presentado a la comunidad.

Que en mérito de lo expuesto,

DECRETA:

Artículo 1 0, Modificar la ficha reglamentaria del sector normativo No. 15, de la Unidad de
Planeamiento Zonal No. 24, Niza, reglamentada a través del Decreto Distrital 175 de 2006,
en el sentido de señalar que la altura máxima es de seis (6) pisos habitables, esto es, el



3 5 DCT,. 2D08
DECRETO N°• 	 	

Página 5 de 7

Continuación del Decreto	 "Por el cual se modifica el Decreto Distrital 175 de mayo 31

de 2006 (Unidad de Planeamiento Zonal No 24 NIZA) en cuanto a la reglamentación de
los Sectores Normativos 12, 15, 19 y la incorporación el sector normativo No. 27 al

tratamiento de Renovación Urbana".

número máximo de niveles en los que se permite desarrollar actividades de comercio y
servicios, incluido semisótano o cualquier nivel que se adecúe para tal fin.

1
Artículo 2°-. Modificar los límites y el tratamiento urbanístico de los Subsectores de

1

	

	 edificabilidad J y L y de usos X y XII, del sector normativo 12 de la Unidad de Planeamiento
Zonal No. 24, Niza, reglamentada por el Decreto Distrital 175 de 2006, con el propósito de
conformar un nuevo sector normativo identificado con el No. 27, el cual se incorpora al
tratamiento de Renovación Urbana, modalidad Reactivación.

1	 Las zonas restantes del Sector Normativo 12 continuarán regulándose por el Tratamiento de

1	
Consolidación Urbanística, Área de Actividad Residencial Neta, según lo dispuesto en el
Decreto Distrital 175 de mayo 31 de 2006.

Parágrafo 1°-. El nuevo sector 27 está conformado por el Super-lote No. 21 de la
Urbanización Hacienda Córdoba (Transversal 60 - 125-50) y el predio correspondiente al
Centro Comercial Niza (Carrera 70 D No. 127-48).

Parágrafo 2°-. En este nuevo sector 27 se podrá obtener mayor aprovechamiento
constructivo y desarrollar usos de comercio y servicios, tal como se establece en la ficha
normativa, que hace parte del presente Decreto.

21

Artículo 4°-. Se adoptan como parte integrante del presente Decreto, las planchas números 1,
2 y 3, las cuales reemplazan las planchas adoptadas mediante el Decreto Distrital 175 de
2006 y contienen las modificaciones introducidas al mismo Decreto, en los artículos

precedentes.

Plancha No. 1: Estructura Básica de Servicios.

Plancha No. 2: Fichas reglamentarias de usos .y plano correspondient e. En este plano los

números romanos designan subsectores de uso.

Artículo 3°-. Modificar la ficha reglamentaria del sector normativo No. 19, subsector de
usos IV, de la Unidad de Planeamiento Zonal No. 24, Niza, re glamentada por el Decreto 175

de 2006, en el sentido de precisar que la zona delimitada de Comercio y Servicios aplica
únicamente a los predios con frente a la Avenida Suba (Transversal 60).



 

.5::	 („.

DECRETO N°. 	 DE 	 g OUT_ 200? Pálzina 6 de 7

Continuación del Decreto "Por el cual se modifica el Decreto Distrital 175 de mayo 31
de 2006 (Unidad de Planeamiento Zonal No 24 NIZA) en cuanto a la reglamentación de
los Sectores Normativos 12, 15, 19 y la incorporación el sector normativo No. 27 al

tratamiento de Renovación Urbana".

Plancha No. 3: Fichas reglamentarias de edificabilidad y plano correspondiente. En este
plano las letras mayúsculas designan subsectores de edificabilidad.

Artículo 5 0-. El Super-lote No. 21 de la Urbanización Hacienda Córdoba (Transversal 60 -
125-50) debe generar acceso y salida propios, desde la Avenida Suba (Transversal 60) para
todos los usos, salvo que un estudio de tránsito sustente la posibilidad de acceso desde la

Avenida Calle 127.

El diseño de acceso y salida deberá plantear entre la línea de demarcación y el punto de
control de acceso o portería una longitud mínima de 30.0 metros, medidos sobre el eje de la
franja de circulación, zona que deberá permanecer libre de cualquier obstáculo, para permitir
la acumulación de vehículos. El acceso y la salida deberán proyectarse con un ángulo
máximo de 60° con respecto al eje de la calzada lenta de la vía.

Parágrafo-. En cualquier situación el acceso debe ser diferente a la vía que hoy permite el

in greso desde la Avenida Calle 127 a la Urbanización Hacienda Córdoba.

Artículo 6°-. Adicionalmente a los sectores señalados en el artículo 14 del Decreto Distrital
175 de 2006, como resultado de las decisiones normativas contenidas en el presente
ordenamiento, son hechos generadores del efecto Plusvalía los siguientes:

HECHO GENERADOR ' SECTORES NORMATIVOS

Por cambio de uso a uno más rentable:

. 1
1 , ____I___ 	
Sector normativo 27

Esquina Nor-occidentál de la intersección
de la Trasversal de Suba (Tv.60) Avenida
Lara Bonilla (Calle 127) Sector normativo
27

Por asignación de nuevo tratamiento con
mayor edificabilidad:

Por asignación de mayor edificabilidad 1 Sector normativo 15

IF

I

I

11

11

11

	  11

7,



E B LICL211 Página 7 de 7    
r.

DECRETO _N°,.

Continuación dEDecreto "Por el cual se modia, el Decreto Distrital 175 de mayo 31
de 2006 (Unid-Arde Planeamiento Zonal No 24 NzA) en cuanto a la reglamentación de
los Sectores Narnativos 12, 15, 19 y la incorpnwión el sector normativo No. 27 al

tratamiento del-knovación Urbana".

Artículo 7 0-. ElIesente Decreto comenzará a re.c .ipartir de su publicación en el Registro
Distrital, derogadas las disposiciones que le seanrntrarias y modifica en lo pertinente el
Decreto Distritrili75 de 2006. Además deberá scr yablicado en la gaceta de Urbanismo y
Construcción deirra.

PUBLÍQUESEYCL-MPLASE

Dado en Bogotá_ff..C., a los
3	 T. 2T

L 'y.) AA
SAMUEL NIORENUROJAS

Alcalde Maye--

OSCAR ALBE	 IVIGUNA GARCÍA
Secretario istrital	 lancación

Revisa: Ernesio Jorge. 
Subsecretario de P~crritorial

Revisó: Gustav°Rama= Pa.
Deccior de Norma 17

Revisó: Marba Eugenia Raro
iksirra Despacho

Prepara: Yolanda Gardillo
A:lirio:eta Norma (l'alas

Revisó:

Revisa:

Prepara:

Tes. Calderón Jiménez
:.)locca-ctarla Juridica (E)
2a:del Pila: Gine:
13artara dc ál:11 y Corf cptos 1w-idicos (

enano Murcia
seco Norma .rbana



1.1."....—•

i	 I	 •

r	 •	 ..Y........_•=.,.v

1 ' i	 •.

	 .

	

,--.---------..	 -,,,__.:

qn'...e

. --,\r";"'".5;:-.1:-•:.---.. :=2,
""--------- •--

A

tsr.urrun.. .1,1En,, y CE t3 . .0u.0 ..55,JCO 1 5,114C,1 41. 	 Ce ,Cv,io.‘s

5.r
r	 19Z... •

•

.`;'.•	 Y •:¡V

. •	 •	 -	 ....
,	 .•

•

)

-
: o»,

•

..... ••••

,:e
h

 T

(

I	 •	 -

. • •	 • •

• • • •• ,__••

-,^

PLANO	 '-0CALIZACIÓN DE SECTORDS NORMATIVOS

r	 •

.•                  

1                    

1  

•

:1 , 	 0.01                         

PZ

7
1J /

ESTRUCTURA BÁSICA

spr.TcRES

DICAro

3 5 r,
1/ CR1,1•/41• 4.1141, 41 /4.....C.3•n

•

I	 r	 '•
I	 c:p

nto.,.

N

A               

A                   

•             



1.

251

•

g
22

JT

21

1
•

\ •

------
: r-L) 	•	 r : .•

1. 	 I	 -,', .., ) A

'.---—E—.•—•--- ,-----
	  I	 . 1

1 ' 	
4 II=r: -=.1.--- 7 . :-... • , '7:=1	 '

1 •  ' ":"1=•' 	1-:=.;--7----";I..2.--='--1 . 1	 i.

.•

•
•

. st.c • m, >O< 11.....u.. OG

I'
)	 •1

	

-. 	 »

	

i
. . 	,	 • -- -.. 1	 .
„

-._,_.
• "----..-£:.•___,..,,	 :.	 ..__/.1__

--	 •..-	 -	 • I ' l •	 1 --.	 . .	 1-i:::":.i	 ,	 :	 .	 ,	 .„	 ,	 .

--'''	
,... 	

.	
*	 1	 •	 -	 I	 '	 •	 •	 •	 •	 :

E ! •••,- '	 , ,	 1	 • •,"	 !	 '.;:, -	 1-5:_r-i-=71	 - -- • •=-..:.,,,, ==,._

' 	 •

. ,	
-	 ••,•,•-:•7:•••:-..,.•=:,•-•,	 •	 •	 •	 .1.,	 I	 !

I	 --	
I 	

1: -2	

-1
i

	

-	 F1

i 	

•	 •

-- rz-,----- -	 -	 - - -	 _ .1 _i: __ .L.1 	 - -i-...	 _I -- - 1. - Irl ±	 	 :	 - 1 1[1	 -•=1,	 ""'...-,:,-7,7p-Lz--...:_-__:- T.T.,-.11-,7-1.:.- 	 : .:.	 !¿:ril.,.:4

= -
- •

- •	
•

; 	 ;-
.

•

Ir=	 E••••	 -; •

I

11

,	 •

..._, .... _._	 _
H-_--- -,-,,• 1 r.-.._.. 1

 . ,.

- 7 "---. i

:7---r_7! —- , --:-.7_-7 - 71.1	 ::-Z'=.1:=z-::.r.

1
12

ALCÁL.014 r.".von r	 • .

DC tIOC 3, 0.0,

9
5

•

-

'15 •

27

-- -- 2.27

'':	 r

.	 i

1

16 ••

, , • :  • * =•••••-,-•_=;=_:-:L•.-_, 	 l

r	 ,

i 1

1 1

1 	 , 	

:

'

i

I

•

."7

1

•

•

•

18

.	 •	 •



	

--_-. -_ ----- _
	  _

--- --- VU',.1114V9O CYCI -IlEirDIVGI . :.	,.

= 7-z

.,-

	

. •	 -___ , - ,	 . • ..
----' 	 V	 i N'

=_: 	 1-'1	

.--	
:: 

	 i '	 E
IlM01"n .“05 l	 .'	 V:.	 Zlr. •.....	 Ir. -I.

—.--___

...____---.	 ---.-. 	 ..-----:."'Zi;) •
-- : -- : 	 	 	 1- - -	

_ _- i------..— 	 :

— •_ .

.	 .	 •	 :

,. _ _	 _-:: • . :

•

,
N

+¡ 1 ;
Oi

:

I	 .

•

Z: ..	 .
. "

•
I

Cal, .1

li

	

61 "	 n1:).

	

I	 *

.................
..........

...

---- ---.., I -
	- .

: .----4------i.

•

,• 
•

r:

ti •

•
•

•

•• •	 :	 • 4, .	 •

1

77:

•

••	 ^	 I •

I	 ,

' 	 Y10009 30 • •

YG13'1Y

'f't1..41
14' fas.r

_

1


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

